
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 191 del 20/12/2010 
 

 
OGGETTO: TRIBUTO ANNUALE PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI 
DI TUTELA, PROTEZIONE E IGIENE DELL’AMBIENTE.                 

 

 
L’anno DUEMILADIECI il giorno VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 15:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 
Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  N 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  N 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 2 

 
 
Assenti giustificati i Signori: SCOLA GIANNI , MAZZANTI LUCA  
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
TRIBUTO ANNUALE PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, 
PROTEZIONE E IGIENE DELL’AMBIENTE. 
 
 
  
 
 
 

2’ AREA  SERVIZI FINANZIARI 
 
 

Parere di regolarità tecnica e  contabile ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 
 
 

����������_______________________________________________ 
 
 
 
 
Molinella,  
 
 
 Il Dirigente 2^ Area-Servizi Finanziari 
                                                                                                             (D.ssa Franca Ramanzin) 
 
          _____________________ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
TRIBUTO ANNUALE PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, 
PROTEZIONE E IGIENE DELL’AMBIENTE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 

Visto l’art. 151 del D.Lgs 267/2008 con il quale viene fissato il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione entro il 31 dicembre; 

 
 
Visto che  l’art. 1 comma 169 della legge 296 del 27/12/2006 ( legge Finanziaria 2007)  stabilisce 
che  gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per  la deliberazione del bilancio di previsione. Dette  deliberazioni 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio  purchè entro il termine innanzi 
indicato hanno effetto  dal 1’ gennaio dell’anno di riferimento. 
 

Visto l’art. 77 bis p. 30 del D.L. 112/2008 convertito in Legge 06/08/2008 n.133 la 
sospensione del potere degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle 
aliquote fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani; 
 
Visto il D.Lgs. 504 del 30/12/1992 che prevede all’art. 19 l’istituzione, a decorrere dal 1/1/1993 del 
tributo annuale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale, a favore 
della Provincia; 
 
Visto che il tributo è dovuto dagli stessi soggetti che sono tenuti al pagamento della Tassa 
Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani ed è iscritto a ruolo dai Comuni contestualmente alla Tassa 
sopraindicata; 
Visto il D.Lgs. n. 507 del 15/11/1993 “Revisione e armonizzazione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità”, T.O.S.A.P. e tassa smaltimento rifiuti”; 
 
Visto il D.Lgs. n. 22/1997 (Ronchi) e successive integrazioni; 
 
 Visto la circolare 17/2/2000 n. 25/E del Ministero delle Finanze relativa a “Tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni art. 33 della Legge 23 dicembre 1998 n. 448 
“Chiarimenti in ordine al differimento dei termini di operatività delle tariffe di cui all’art. 49 del 
D.Lgs. n. 22 del 5/2/97”. 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 Vista la Legge n. 311 del 30/12/2004 (Finanziaria 2005) art. 1 comma 523, vista la Legge n. 266 
del 23/12/2005 (Finanziaria 2006) e vista la Legge n. 296 del 27/12/2006 (Finanziaria 2007); 
 
Visto l’art. 1 commi 166-167 della Legge 24 dicembre 2007 n. 244, e considerato che si prevede, 
anche per l’anno 2011, l’adozione del medesimo regime di prelievo,  relativo al servizio di raccolta 
e smaltimento  rifiuti, adottato  nel Comune nell’anno 2010; 
Visto l’art. 77-bis della legge 133/08  che prevede, sino all’attuazione del federalismo fiscale,  la 
sospensione del potere egli enti locali di deliberare  aumenti dei tributi, delle addizionali, delle 
aliquote  ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi  fatta eccezione per gli aumenti relativi 
alla tassa sui rifiuti ( TARSU).   
 
Visto che il tributo viene stabilito dalla Giunta Provinciale in misura percentuale ed è applicata sulle 
tariffe per unità di superficie stabilita ai fini della tassa smaltimento rifiuti; 
 
Considerato che la Giunta Provinciale per l’anno 2011,  ha confermato il tributo nella misura del 
5%, con delibera di Giunta n. 500 del 23/11/2010; 
Visto il comma 169 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296/2006 che recita: “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purche' entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, 
le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno” 
 
Preso atto che per l’anno 2011 i ruoli  della Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani devono essere 
integrati, per la misura del 5% per il tributo stabilito dalla Provincia  e che l’ammontare riscosso in 
una alla tassa smaltimento rifiuti, verrà versato dal Concessionario direttamente alla Tesoreria della 
Provincia; 
 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA          
 

��Di dare atto di tutto quanto esposto nelle premesse e pertanto occorre integrare il ruolo 
principale da riscuotersi nell’anno 2011 in misura pari al 5%; 

 
��di dare atto che il tributo provinciale riscosso al netto del compenso di riscossione verrà 

versato direttamente alla Tesoreria Provinciale dal Concessionario; 
 

��di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza ex art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 24/12/2010 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L. 
 

�� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
�� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 24/12/2010  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 24/12/2010 ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 267/2000, come risulta da apposita attestazione del messo 
comunale, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

�� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L 20/12/2010 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 24/12/2010  F.to FRICANO DANILO  
   

 
�� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 24/12/2010  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 191 del 20/12/2010 
 


